

ΜΑΡΤΙΟΣ

1981

ΕΤΟΣ Α'

Αριθμός φύλλου 9

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

Η ΜΕΓΑΛΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

ΤΟ ΕΙΚΟΣΙΕΝΑ

ΤΟΥ κ. ΧΡΗΣΤΟΥ ΤΣΕΡΗ



Έκατον εξήντα χρόνια πέρασαν από το όρθρινό της Αγίας Λαύρας, που σήμανε το ξημέρωμα της λευτεριάς της πατρίδας μας.

Κι όμως δεν πάλιωσε το γεγονός αυτό. Και δεν πάλιωσε, όχι γιατί το θερμαίνουμε με γιορτές και όμιλίες. Κι άλλα γεγονότα στάθηκαν το ίδιο σπουδαία σε ήρωισμό και θυσίες. "Αν δεν ξεχάστηκε είναι γιατί το είκοσιένα εκφράζει κάτι από το βαθύτερο έαυτό μας. Εκφράζει το δυναμισμό μας ως έθνους που άντεξε στη δουλεία τετρακοσίων χρόνων.

Το είκοσιένα είναι θρύλος. Είναι δόξα. Είναι άφετηρία για τη δημιουργία της νεώτερης Ελλάδος.

"Όσο το βλέπεις τόσο πιο πολύ ριγείς μπροστά στην ομαδική έκραση της θυσίας, τόσο πιο πολύ νιώθεις το χρέος σου το Έθνικό.

Και να σκεφθεί κανένας ότι το θαύμα έγινε χωρίς τη φροντίδα και την καθοδήγηση μιάς υπεύθυνης ήγεσίας, αλλά με τον όμοτροπο χτύπο της καρδιάς όλων για τη λευτεριά.

«Σά θροχή έπεσε εις όλους μας ή επιθυμία της λευτεριάς...» λέγει ο αντιπροσωπευτικότερος άνθρωπος του είκοσιένα, ο Κολοκοτρώνης.

Και είναι αυτό γεγονός μεγάλης σημασίας, γιατί με μέσα ανεπαρκή και χωρίς υπεύθυνη ήγεσία, ξεκίνησαν έναν αγώνα υπεράνθρωπο και τον έφεραν σε πέρας.

Αποτελεί, συγχρόνως, το γεγονός αυτό και ένα σπουδαίο μάθημα για μας τους νεώτερους: Να κατανοήσουμε την αξία της ομόνοιας, για την επίτευξη των εθνικών μας Ιδανικών και επιδιώξεων ιδιαίτερα σήμερα, πού, κατά κακή συγκυρία, θρισκόμαστε πάλι σε διαμάχη με τον ίδιο λαό.

Παράλληλα με την έτοιμότητα και έπαγρύπνηση για την έδαφική άκεραιότητα της πατρίδας, χρειάζεται και προσπάθεια για αξιοποίηση των δυναμειών του έθνους προς όλες τις κατευθύνσεις, ώστε να δίνουμε, το ίδιο νικηφόρα, τον αγώνα της ευημερίας και προόδου.

Οί πατέρες μας το 1821 έδωσαν υπόσταση στην πατρίδα. Έμεις έχουμε υποχρέωση να οικοδομήσουμε το μεγαλειό της, αξιοποιώντας τις δυνατότητές μας και, εκμεταλλευόμενοι, τις ευκαιρίες που μας δίνονται απ' τη συνεργασία των λαών.

Ακόμη εθνική υπηρεσία αποτελεί και ή διατήρηση της εθνικής φυσιογνωμίας μας και της ορθοδοξίας μας μέσα στη δίνη της συγχύσεως των ιδεών και της υποθαμίσεως κάθε τι πνευματικού. Το έθνος μας διατηρήθηκε και άντεξε στη μακρινή πορεία του, χάρη σ' αυτή τη συναίσθηση της υπεροχής της φυλής του και την πίστη στην αξία του πνεύματος.

Σε μας απομένει το χρέος της διαφυλάξεως της πρωτοποριακής θέσεως της πατρίδας μας τώρα και στο μέλλον.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΕΡΗΣ

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΨΗΝΙΩΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Τή δεύτερη Κυριακή της Αποκριάς, το βράδυ, ξεφάντωσαν οι Ψηνιώτες των Γιαννίνων, μαζί με τους φίλους τους, στην ώραία αίθουσα του κέντρου «ΜΥΘΟΣ» των συμπατριωτών μας Ί. Παναγιώτου και σίας. Σ' ένα ευχάριστο και πολιτισμένο περιβάλλον και κάτω από τους ήχους της δημοτικής μουσικής και των πατροπαράδοτων τραγουδιών της περιοχής, έζησαν ανεξέχαστες στιγμές όχι μόνο οι Ψηνιώτες, αλλά και οι φίλοι τους που παραδρέθηκαν στην ώραία αυτή έκδηλωση.

Δόθηκε ή ευκαιρία να συναντηθούν συγγενείς, φίλοι και γνωστοί και πέρασαν ένα αξέχαστο βράδυ. Όλοι έφεραν στη μνήμη τους τις ώραίες εκείνες μέρες που περνούσαν καλύτερα στο χωριό με τις «αλλαγούζιες» και τους μασκαράδες, που είναι πράγματι λίγο δύσκολο ν' αντικατασταθούν, αλλά έδειξαν όμως όλοι ότι δεν ξεχάσαν το χωριό τους, δεν απαρνήθηκαν τις ρίζες τους, διατηρούν τα ήθη και έθιμα — όσο γίνεται δέδαια — και προπαντός προσπαθούν να

τα μεταφέρουν στα παιδιά τους, στη νέα γενιά.

Παραδρέθηκαν πάνω από 200 άτομα και — χωρίς να είναι εύκολο να τους θυμηθούμε όλους — διακρίναμε μεταξύ των φίλων των γετονικών μας χωριών: Από τη Δραγοβιά τη μεγάλη συντροφιά των κυρίων Αλ. Φώτου, Θεοχ. Ν. Ζήκου, Γεώργιου Κ. Παππά, Παύλου Ί. Ζήκου κ.ά. Από τη Ζαγόρτσα (Παλύγυρ) τους αδελφούς Παππά κ.ά. Από τη Μοσπίνα τους κυρίους Παύλο Παπακώστα, Δ. Παπανικολάου, Βασ. Δημάρη κ.ά. Από τη Μπέρκου τους κυρίους Μ.χ. Δούμα, Έλευθέριο Δούμα, Θεόφιλο Δούμα κ.λπ. Από το Σταυράκι τους κυρίους Αλέξ. Κασσιούμη και Παύλο Καμινά. Ακόμη υπήρχαν πολλοί Γιαννιώτες. Όλοι συνοδεύονταν απ' τις συζύγους των και άλλα μέλη των οικογενειών τους.

Τους προσκεκλημένους χωριανούς και φίλους καλωσορίζει εκ μέρους του Έξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνης ο Πρόεδρος κ. Παύλος Ζήκος, ευχαριστεί και ευχεται να περάσουν μια ευχάριστη

βραδιά.

Έπειτα από ένα καλό φαγοπότι άρχισε ο χορός που τον σέρνει πρώτος ο αρχαιότερος της παρέας που κληρώθηκε πρώτη.

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ

τα σχολια μας

ΟΙ ΣΕΙΣΜΟΙ

Τελευταία, ο μυθολογικός ήγεμόνας των Γιγάντων γιός του Τάρταρου και της Γής Έγκέλαδος, φάνερωσε την κακία του στην πολυανθρωπότερη περιοχή της Ελλάδας, την Αττική, στην οποία ζούν και πάρα πολλοί συμπατριώτες. Σκόρπισε το φόβο και τον τρόμο σε μικρούς και μεγάλους, σε πλούσιους και φτωχούς. Έφερε καταστροφές.

Ανάμεσα σ' εκείνους που τους δημιούργησε πολλά προβλήματα ήταν — όπως είπαμε — και συμπατριώτες μας πολλοί, που κοιμήθηκαν έξω (κάτω από δυσμενέστερες καιρικές και άλλες συνθήκες), που έχασαν την ψυχική τους ήρεμία, που δοκίμασαν τόσα, όσα μόνο ένας που τ' υπέφερε μπορεί να τα νιώσει...

Αρκετοί είδαν να σωριάζεται το όνειρο μιάς ολόκληρης ζωής. Καταστράφηκε το σπίτι τους και το νοικοκυριό τους που με χιλίες δυο στερήσεις όλης της οικογένειας μόρεσαν να στήσουν.

Νοερά όλοι οι συμπατριώτες βρεθήκαμε κοντά τους, δίπλα τους, γευθήκαμε την αγωνία τους, την άνησυχία τους. Εκφράζουμε τη συμπάθεια όλων κι ευχόμεστε ή Πολιτεία να τους βοηθήσει αποτελεσματικά να χτίσουν το σπίτι τους για να μαζέψουν μέσα σ' αυτό τη φαμίλια τους.

ΤΟ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ

Ρίχνουμε μια ιδέα. Ας την πάρουν τα Κοινοτικά Συμβούλια, τα Συμβούλια των Αδειοφορητών, Έξωρ ή Εκπολιτιστικών Συλλόγων, Συνόμων κ.λπ. να την καλοεξετάσουν.

Στα Γιάννινα λειτουργεί ή ημικρατικός Οργανισμός Ηπειρωτικού Θεάτρου, ο οποίος δεν έχει στόχους κερδοσκοπικούς αλλά αποβλέπει στην πνευματική και πολιτιστική και λιέργεια και ανάπτυξη των ανθρώπων της Β.Δ. Ελλάδας.

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.



ΠΟΙΗΣΗ

ΑΓΑΠΗ

Του κ. ΧΡΥΣ. ΑΡΙΓΓΡΟΥ

Η αγάπη πλεονάζει στα τραγούδια, στις καλές ή αγάπη ρημάζει όμως στις ανθρώπινες καρδιές. Η αγάπη έχει αλλάξει μέσα στον πολιτισμό, τώρα πλέον δε φωλιάζει στην καρδιά, μα στο μυαλό. Αγαπάμε σ' αν υπάρχει κέρδος, βφέλος, προσωπικές αγαπώμε γιατί γίναμε ρε α λ ι σ τ έ ς. Η αγάπη περισσεύει στις καθημερινές μας σχέσεις, φτάνει να μην ένοχλει τις βολεμένες θέσεις. Αγαπάει ο εργοδότης, ο έμπορος, ο υπαυργός, φτάνει να 'σαι «τίμιος» κι όχι απατητικός. Η αγάπη δίνει, συμπληρώνει, σου ζητεί δι' εαυτήν. Τώρα πίσω θ' α γυρνάμε στο Χριστό την εποχήν: Τώρα απ' την πολλή αγάπη κάποιος θ' αμνηστούσε. Τον σκότωσε, λέει, γιατί τον αγαπούσε. Αγαπούσε ποιόν; αυτόν ή εαυτόν;

ΧΡΥΣ. ΑΡΙΓΓΡΟΣ

«Ως τὰ τώρα δὲν λύγισα...»

(Σε μεγάλης κυκλοφορίας ημερήσια εφημερίδα της Αθήνας δημοσιεύθηκε συνομιλία Ψηνιώτη με συντάκτη της και φωτογραφία των δύο. Αναδημοσιεύουμε αυτούσια και με τον ίδιο τίτλο τη συνομιλία για να χαρούμε τις εύστοχες απαντήσεις και τη φιλοσοφική διάθεση του αγαπητού μας Σταύρου).

★

Σταύρος Γιώγος, 67 χρονών, πλανόδιος φυσικός.

Με το παχουλό μούτρο, τα δυο μάτια οα δυο σταλαγματιές καλοσύνης, με τα ψαρά μαλλιά του ακμαία άκμα, ένα στρογγυλό σκούρο κασκέτο, σφιγμένος σε μία παλιά ζακέτα πλεγμένη από χέρι αγαπημένο, με τη λευκή ποδιά του και τη θεόρατη φωνή, ο κυρ - Σταύρος έκανε κατά καιρούς επαγγέλματα που καταποντίστηκαν στους βουθούς της ζωής... Τώρα, ανάμεσα σε δυο άστραπές θυμού ένα χαμόγελο αιφνίδιας καλοσύνης. Ο άνθρωπος μας δὲν μιλάει, παφλάζει:

«Είμαι γεννημένος στην Ήπειρο. Στο χωριό Ψήνα, κοντά στην ζακουστή Δωδώνη. Έκανα τη δουλειά του φυσικά προπολεμικά, κουράστηκα... Άκουσα κάτι φήμες, άλλαξα δουλειά... Έκανα επαγγέλματα με τους τίτλους βαρύ και άνθυγιεινό... Βγήκα στη σύνταξη του θανάτου Έννια χιλιάδες το μήνα... Ούτε πεθαμένος στο μνήμα δὲν ζει με το ποσό αυτό! Ξαναγύρισα στον ποδαρόδρομο και στα φυστικά...»

— Αυτό το κουτί που έχεις κρεμασμένο στο λαιμό τι είναι;

— Αυτό είναι το μυστικό

της ζωής και της τέχνης μου. Έφευρεση πρώτης. Κρατάει το φυστικό ζεστό δίχως φωτιά! Πεντέξι ώρες... Παλιά το κατάφερα και όχτω!

— Και τι έφευρεση είναι αυτή; Ποιό είναι το μυστικό της;

— Δὲ λέγεται. Άμα το πω, καήκαμε... Θα φτουρήσουν άλλοι στην πιάτσα... Μία λεπτομέρεια είναι η ζωή... Σε μίαν άκρη κλωστής κρέμονται όλα...

● Ο κυρ - Σταύρος άπότομα θυμώνει πάλι: «Δὲν έχω πού να πάω... Θα πάω στο χωριό... Θα πάω στον άγύριστο... Κάθε μέρα κάνω 15 χιλιόμετρα με τα πόδια... Έχω ξεπεράσει τους μαραθωνοδρόμους... Κοντεύω τα 70 και άκόμα τρέχω... Δὲν υπάρχουν φυστικάδες με κιβώτιο πιά... Αυτοί οι τσαρλατάνοι στις γωνιές κοροϊδεύουν τον κόσμο... Κάθονται και περιμένουν... Το μεγάλο πρόβλημα στη δουλειά μου είναι το «έπ αυτοφόρω»... Τρεις φορές τη βδομάδα με κουβαλάνε στο τμήμα... Έχω πληρώσει πάνω από 100.000 δραχμές στ' αυτόφωρα... Με το τρεχαλητό με τον ποδαρόδρομο, μ' αυτό το μικρό κιβώτιο πάντρεψα τρεις κόρες, γέρασα αλλά τὰ κατάφερα... Ως τὰ τώρα δὲν λύγισα...»

Τι θα μπορούσαμε να κρατήσουμε απ' αυτόν τον «φυστικό» για να τον θυμόμαστε; Αυτό το «ως τὰ τώρα δὲν λύγισα», μου φαίνεται σαν μία μικρή ανθρώπινη κατάσταση στο μουσείο του μέλλοντος. Δὲν κρύβει μόνο περηφάνεια αλλά και... σπαργμό.

Τοιο. Απόφαση, συνεργασία όλων, μεράκι και μεθόδευση της προσπάθειας κι όλα θα γίνουν.

Και με την ευκαιρία τούτη λέμε πως πρέπει ν' άρχισ— αν δὲν υπάρχει ήδη— συνεργασία όλων των Κοινοτήτων — Συλλόγων για τη συλλογική αντιμετώπιση των γενικών προβλημάτων του τόπου μας (κι είναι πολλά).

★

ΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ

Κάνουμε γνωστό πως όσοι θέλουν να μάς στέλνουν συνεργασίες για δημοσίευση ή νέα τους, να μάς γράφουν στη διεύθυνση: Αγγέλου Σικελιανού 5, Γιάννινα, ή να μάς τηλεφωνούν στο 32.524. Το ίδιο ισχύει και για όσους θέλουν να λαβαίνουν την εφημερίδα. Άλλαδὲ δὲν έχουν τίποτε άλλο να κάνουν απ' το να χρησιμοποιήσουν το τηλέφωνο που αναφέραμε (32.524) ή να μάς γράφουν στην ίδια διεύθυνση (Άγ. Σικελιανού 5, Γιάννινα). Κανένα δὲ γράφουμε στους καταλόγους των συνδρομητών μας μέχρι πού να μάς το πειό ίδιος ή κάποιος άλλος εξουσιοδοτημένος για τούτο.

ΘΕΡΜΑΣΤΡΕΣ ΣΤΗΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΨΗΝΑΣ

Ο Έξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ίωαννίνων (ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.) απέστειλε πρόσφατα στο Έκκλ. Συμβούλιο Ψήνας ένα αερόθερμο μεγάλο (20.000 θερμίδων), που τοποθετήθηκε κιόλας στην κεντρική Έκκλησία του χωριού. Υποσχέθηκε ν' αποστείλει και δεύτερο, αν χρειαστεί, όπως και τις χρειαζόμενες για κάθε χειμώνα ποσότητες πετρελαίου. Αερόθερμο μεγάλο είναι πρόθυμη ν' αποστείλει και η Άδελφότητα Ψηνιωτών Άθηνων. Η Θεοτόκος» για την κεντρική Έκκλησία της γενέτειρας.

ΔΩΡΑ ΣΕ ΝΕΟΝΥΜΦΕΣ

Ο Έξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ίωαννίνων ανακοίνωσε πως κάθε χρόνο, από φέτος και στο εξής, στα κορίτσια Ψηνιώτικης καταγωγής που θα τελούν το γάμο τους, θα δίνει αναμνηστικό δώρο του Συλλόγου, χρησμο για το νοικοκυριό του νέου ζευγαριού. Την άρχή την έκανε ήδη με τέτοια δώρα που έδωσε στις Αικατερίνη Β. Παππά και Φωτεινή Εδθ. Γιώγου.

Ακόμη, μαθαίνουμε, πως προσανατολίζεται στην ιδέα να δίνει κι ένα δώρο - βοήθεια στους άριστέοντες φοιτητές Άνωτάτων Σχολών και καταγόμενους απ' την Ψήνα.

ΠΗΡΕ ΠΤΥΧΙΟ ΘΕΟΛ. ΣΧΟΛΗΣ

Ο γιός του παπα - Βαγγέλη απ' τη Μοσλίνα συμπατριώτης δάσκαλος κ. Μιχαήλ Παπαϊωάννου πήρε πρόσφατα και το πτυχίο της Θεολογικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Τὸν συγχαίρουμε θερμά και τοῦ ευχόμαστε δλόψυχα ν' άνεθεί κι άλλα σκαλοπάτια στην κλίμακα της μορφώσεως.

Η ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗ

Μέσα στα ιστορικά μνημεία της περιοχής, αναμφισβήτητα, πρώτη θέση κατέχει και ο περίφημος ιερός ναός των Ταξιάρχων στην Κωστανιανή, για τον οποίο τόσο ενδιαφέρον δείχνουν με την επιβαλλόμενη ελπίδα οι Κωστανιανίτες. Άρχει όμως μόνο το ενδιαφέρον των κατοίκων της Κοινότητας (ταξιθεμένων και μη). Οχι. Πρέπει να εκδηλώσουν έμπρακτα το ενδιαφέρον τους και άλλοι. Κι' όχι μόνο για τους Ταξιάρχες, αλλά και για τ' άλλα κυρία προβλήματα της Κοινότητας.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗ

Ο Έλευθεροχωρίτης πτυχιούχος της Φιλοσοφικής Σχολής Πανεπιστημίου Ίωαννίνων κ. Χριστόφορος Κ. Μπέλλος διορίστηκε καθηγητής στο Γομνάσιο Ήλκαςσας.

— Θερμά συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

Ίδρυση εργοστασίων λαϊκής βάσεως

Οι ξενητεμένοι Ήπειρώτες στη Γερμανία δὲν ξεχνούν την γενέτειρά τους και δείχνουν μεγάλο ενδιαφέρον για την αξιοποίησή της. Έτσι εκπρόσωποι Ήπειρώτες από το Μόναχο ήρθαν στην πόλη μας και ύστερα από συνεργασία με τους αρμόδιους τοπικούς φορείς, προγραμματίσαν την ίδρυση μεγάλων συναιτηρικών εργοστασίων λαϊκής βάσεως στην Ήπειρο. Το πρώτο θα είναι της τάξεως των 200 εκατομμυρίων δρχ. και θα κατασκευάζει πλαστικές σύριγγες μίας χρήσεως.

Τὰ εργοστάσια θα λειτουργούν σύμφωνα με τὰ γερμανικά πρότυπα, στα οποία έχουν έθισθει οι Έλληνες της Γερμανίας. Πρόκειται για μία άξέπαινη προσπάθεια που εκδηλώνεται με την συνεργασία των Κυβερνήσεων Ελλάδας και Γ. Γερμανίας, που έχουν συνάψει σχετική συμφωνία, για την δημιουργία των προποθέσεων άποδοτικής επαγγελματικής άπασχολήσεως των Έλλήνων εργαζομένων, που παλιννοστούν από την Γερμανία. Τέτοιες προσπάθειες καταξιώνουν όλους τους ξενητεμένους Ήπειρώτες.

Γ.Π.

Ήπιχορηγήσεις Βιομηχανιών

Ο νόμος 1116) 81 είναι πολύ ευεργετικός για την βιομηχανική ανάπτυξη της Ήπειρου. Δίνεται μία δωρεάν επιχορήγηση έως 60 ο)ο στις επιχειρήσεις που πραγματοποιούν παραγωγικές επενδύσεις. Είναι όβαιο πως οι βιομηχανίες των περιοχών μας ωφελούνται πάρα πολύ από την εφαρμογή του νέου νόμου.

Βέβαια για να δοθούν αυτές οι επιχορηγήσεις στις βιομηχανίες των περιοχών μας πρέπει να πληρούν όρισμένες προϋποθέσεις και όρους σύμφωνα με αυτά που καθορίζουν οι νόμοι και οι έγκυρες πράξεις.

Γ.Π.

Τὸ Ίατρείο χωρίς γιατρό

Μετά την μετάθεση του γιατροῦ του άνοστικού ιατρείου Ψήνας κ. Διον. Πρωτόπαπα σε άνάλογη θέση στην Πελοπόννησο, ή θέση του παραμένει κενή.

Παρακαλούμε τους αρμόδιους να διορίσουν νέο γιατρό στη θέση του τό συντομότερο δυνατό.

Με την ευκαιρία κάνουμε γνωστό πως ο γιατρός που έφυγε έξυπηρετήσε κατά άφογο τρόπο τους συμπατριώτες γι' αυτό και τον ευχαριστούν.

Ο χορός των Ψηνιωτών

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

Τὸ γλέντι συνεχίζει με κέφι. Ανακοινώνεται ότι κυκλοφορούν λαχεία με πλούσια δώρα, που συγκεντρώθηκαν με τις φροντίδες των μελών του Δ.Σ. του Συλλόγου, το οποίο έδειξε για μία άλλη φορά ότι είναι ικανό για τέτοιες προσφορές, έπου δὲ λογάρισε κόπους και έξοδα για να εγχαρίστη: όλους τους προσκεκλημένους και να ωφελήσει οικονομικά το Σύλλογο. Τους άξίζουν θερμά συγχαρητήρια, τους ευχόμαστε να συνεχίσουν με την ίδια όρεξη και αγάπη να συνεργάζονται μεταξύ των και να εργάζονται για το Σύλλογο, για το καλό του χωριού και των χωριανών.

Τα λαχεία γίνονται άνάπαστα για να κερδίσουν και να άνισχύσουν το Σύλλογο: κι άμέσως γίνεται ή παράδοση των τυχερών. Το δώρο της Άδελφότητας Ψηνιωτών στην Άθήνα (ένα ζωντανό άρνι) που δόθηκε στην πλειοψηφία, το πήρε απ' τους καλοφαγάδες ο κ.

Γιάννης Βάσσης ως τελευταίος πλειοδοτήρας.

Επίσης κληρώνεται: στα τραπέζια μία ώραία τούρτα που δώρισε στο Σύλλογο (φιλική προσφορά) εκ μερους της Άδελφότητας Ζοργιάννης ο Πρόεδρος της κ. Παν. Παναγιώτου. Τυχερή ήταν ή μεγαλύτερη παρτίδα της βραδιάς (60 άτομα) του κ. Βαγγέλη Άθανασίου.

Όσο πλησιάζει ή ώρα 2, τόσο ξετάινεται: ο Νίκος Ψήνας και πετάει: καλλιτεχνικές νάτες, που ξεσηκώνουν όλους τους μερακλήδες για να άνωθούν όλες οι παρέες, να περύν απ' το ξεφάντωμα και να γίνεται ένα τετρακούθερτο γλέντι, που θα μείνει πρόγραμμα: άξέχαστο!!

Από μερους των φίλων προσκεκλημένων, ευχαριστεί και συγχαίρει το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου, για την εύθυμη βραδιά που τους χάρισε, ο κ. Καζαντζής απ' την Κοβίλιανη.

«Ο παρευρεθείς»

ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ ΜΑΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.
στά κεφαλοχώρια και στις πόλεις της οποίας δίνει θεατρικές παραστάσεις. Αυτό θα μπορούσε να γίνει —να δώσει, δηλαδή, θεατρικές παραστάσεις— και στα χωριά μας (πότε στο ένα και πότε στο άλλο). Θα 'ταν κάτι το πρωτοφανέρωτο για τους ανθρώπους μας των χωριών και ευμενής ή επίδραση πάνω στη νοοτροπία των συγχωριανών μας.

Οι πρώτες ειδήσεις που έχουμε είναι ότι ο Ο.Η.Θ. δὲ θα είχε αντίρρησης για κάτι τέ-

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

Ο καταγόμενος απ' την Ψήνα κ. Έρρίκος - Κωνσταντίνος Σπ. Γιώγος, πτυχιούχος των Κ.Α.Τ.Ε.Ε. και της Ταχυδρομικής Σχολής των ΕΛ-ΤΑ, διορίστηκε στις άρχές Μαρτίου μόνιμος υπάλληλος των Έλληνικών Ταχυδρομείων και τοποθετήθηκε στο Ταχ. Γραφείο Θηρών

Τὸν συγχαίρουμε και τοῦ ευχόμαστε δλόψυχα καλή σταδιοδρομία.